
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

SERVIZIO TECNICO VIABILITA', INTERVENTI IN ECONOMIA E PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto:

"Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della
segnaletica e delle opere di protezione laterale della S.P. n. 52
Milo-Viale-Ponte Menta-Buseto-Celso" nel tratto dalla S.S. 113 alla S.P. n. 36
- Sostituzione del certificato di Collaudo con il certificato di Regolare
Esecuzione. CUP: H67H18001390001 - CIG 787886878D

CIG: 787886878D

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 294   del 14-04-2021

N. Generale 541   del 14-04-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

SERVIZIO TECNICO VIABILITA', INTERVENTI IN ECONOMIA E PROTEZIONE
CIVILE

Preliminare n. 305 del 13-04-2021

Oggetto:

"Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della
segnaletica e delle opere di protezione laterale della S.P. n. 52
Milo-Viale-Ponte Menta-Buseto-Celso" nel tratto dalla S.S. 113 alla S.P. n. 36
- Sostituzione del certificato di Collaudo con il certificato di Regolare
Esecuzione. CUP: H67H18001390001 - CIG 787886878D

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n. 151 del 19/04/2019 è stato approvato, in linea
amministrativa, il progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria della
pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di protezione laterale della S.P. n.
52 -Milo-Viale-Ponte Menta-Buseto-Celso, nel tratto dalla S.S.113 alla S.P. n. 36”,
nell’importo di complessivi € 1.000.000,00, di cui € 772.329,48 per lavori, comprensivi dei
costi della sicurezza in ragione di € 4.637,09, ed € 227.670,52 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, ed è stato, inoltre, prenotato l’impegno della complessiva spesa di €
1.000.000,00 al Cap. 8675 per € 842.278,43 nell’anno 2019 (impegno n. 988), e per €
157.721,57 nell’anno 2020 (impegno n. 3);
con Determinazione Dirigenziale n. 184 del 16/05/2019, in seguito all’entrata in vigore del
D.L. n. 32 del 18/04/2019 c.d. “Sblocca Cantieri”, è stato riapprovato il superiore progetto
avendo apportato modifiche al solo C.S.A.;
lo Staff  Intersettoriale  Gare e Contratti, a seguito dell’espletamento delle procedure di gara
e dopo l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti per la partecipazione alla
gara, con Determinazione Dirigenziale n. 74 dell’11/11/2019, ha dichiarato, ai sensi
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., l’efficacia dell’aggiudicazione in
favore dell’O.E. “IMPREFAR s.r.l.”, corrente in Agrigento (AG), con il ribasso del
23,7770% sul prezzo posto a base di gara di € 767.692,39, per un importo contrattuale di €
585.158,17 oltre i costi della sicurezza di € 4.637,09, per un totale di € 589.795,26;
con Determinazione Dirigenziale n. 558 del 03/12/2019 è stata impegnata al Cap. 8675 la
complessiva spesa di € 998.568,94 (€ 840.847,37 per l’anno 2019 - imp. N.988/2019- €
157.721,57 per l’anno 2020 - imp. N.3/2020), risultante dalla differenza tra l’importo totale
del progetto di € 1.000.000,00 e il complessivo importo già impegnato di € 1.431,06 per
spese di pubblicità, in quanto ad € 379,42 per pubblicazione sulla GURS dell’estratto del
bando, in quanto ad € 203,74 per pubblicazione sulla GURS delle risultanze di gara e in
quanto ad  € 847,90 per pubblicazione dell’estratto del bando su testate giornalistiche;
la somma impegnata al n. 288/2019 è stata reimputata nel 2020 ai nn. 930 e 931 e nel 2021
ai nn. 839 e 845;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

Atteso che, in data 12/11/2019, a seguito di autorizzazione da parte del R.U.P., giusta e-mail
dell’11/11/2019, sono stati consegnati all’impresa esecutrice i lavori in via d’urgenza, ai sensi
dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 5 del D.M. n. 49/2018, per
essere ultimati entro giorni 150 e comunque entro e non oltre il 20/03/2020;

Atteso che i lavori di che trattasi hanno avuto concreto inizio in data 14/11/2019, così come da
comunicazione da parte dell’impresa esecutrice, acclarata al prot. n. 40561 del 14/11/2019;

Preso atto che in data 30/12/2019 con n. 83 di Rep., è stato sottoscritto fra le parti il relativo
contratto d’Appalto, registrato a Trapani al n. 231 del 14/1/2020;

Tenuto conto della sospensione dei lavori operata dalla D.L. con verbale del 18 marzo 2020, a
seguito delle  “Misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione
epidemiologica da COVID 19 nel territorio della Regione Sicilia”;

Vista la nota prot. n. 15277 del 06/05/2020 con la quale il R.U.P., in seguito al D.P.C.M. del
26/04/2020, che ha consentito la ripresa delle attività produttive e lavorative adottando tutte le
cautele per evitare la diffusione e il contagio del virus, e alla trasmissione da parte della Ditta
IMPREFAR del P.O.S. adeguato allo stesso D.P.C.M., ha autorizzato l’impresa in questione a
riprendere i lavori, giusta verbale del 04 maggio 2020 con il quale veniva stabilito per il 18/5/2020
il nuovo termine per l’ultimazione dei lavori;

Considerato che  a seguito di richiesta da parte dell’impresa esecutrice effettuata con nota del
18/05/2020, introitata al prot. n. 16630 del 19/05/2020, il R.U.P. con verbale del 18/05/2020 ha
autorizzato la proroga al 16 luglio 2020 del termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori;

Visto il certificato di ultimazione lavori, agli atti d’ufficio, sottoscritto dal rappresentante legale
della Ditta Imprefar e dal D.L. Geom. Giovan Battista Culcasi, con il quale si attesta che il
14/7/2020, quindi entro il termine previsto, i lavori di che trattasi sono stati ultimati;

Atteso che a lavori ultimati si rende necessario, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m. e
ii., procedere al collaudo degli stessi;

Vista la nota prot. n. 10057 del 7/4/2021 con la quale il RUP. Geom. Massimo Castiglione ha
rappresentato quanto segue:
“ In riferimento ai lavori in oggetto, di importo inferiore a 1.000.000 di euro, stante la tipologia
dei lavori ed in applicazione dell’art. 102 comma 2 del D.lgs ss.mm.ii, tenuto conto che non è stato
ancora emanato il regolamento sul collaudo, si propone di potere applicare la facoltà concessa
alla S.A per la sostituzione del certificato di collaudo tecnico amministrativo con il certificato di
regolare esecuzione. Pertanto si chiede di adottare il relativo provvedimento con il quale si esplica
la suddetta facoltà, individuando altresì, secondo le disposizioni di legge in materia, il Direttore
dei lavori, Geom. G.Battista Culcasi, quale soggetto deputato al rilascio del certificato di regolare
esecuzione”;

Considerato, pertanto, necessario sostituire, ai sensi dell’art. 102, comma 2, dello stesso Decreto il
Certificato di collaudo tecnico amministrativo con il Certificato di Regolare Esecuzione da rilasciare a
cura del Direttore dei Lavori;

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.
e ii., il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente in quanto riguarda una fase endoprocedimentale;

Dato atto:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

 della deliberazione commissariale n. 5 del 13/07/2020, adottata con i poteri del Consiglio
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2020-2022;
della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del
Libero Consorzio Comunale, n. 6 del 13/07/2020 di approvazione del Bilancio 2020/2022 e
successive delibere di variazione e in particolare della Deliberazione Commissariale con i
poteri del Consiglio n.8 del 9/9/2020 con la quale è stato approvato l’Assestamento
Generale e la Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020 ai sensi dell’art.175 comma 8
dell’art.193 del TUEL e successive deliberazioni di  variazione del Bilancio 2020/2022;
del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 17 del 15/07/2020 di approvazione del PEG Finanziario per
l'esercizio 2020 e successivi decreti di modifica;
del Decreto del Commissario Straordinario n. 81 del 30/12/2020 con il quale il Commissario
Straordinario, assunti i poteri del Presidente, ha approvato il Piano Dettagliato degli
obiettivi e della Performance 2020/2022;
del Decreto Commissariale n.1 del 13/1/2021 con il quale si è dato atto dell’avvio
dell’esercizio provvisorio e dell’utilizzo delle risorse dell’annualità 2021 del bilancio
2020-2022 approvato con deliberazione n. 6 del 13/07/2020 secondo le norme e nei limiti di
quanto previsto dall’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000;
del Decreto Commissariale n. 28 del 29/3/2021 di “Riaccertamento ordinario e
reimputazione dei residui. Variazione al Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio di
Previsione 2020-2022;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
adottato dal Commissario Straordinario con Decreto n. 29 de 31/3/2021, e in particolare del punto
1.11 “Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonei a prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai
sensi di legge;
b)  l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Preso atto che per i lavori in argomento è stato attivato il C.I.G. 787886878D da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art.3 della L. n.136/2010 modificata dalla Legge 217/2010 di
conversione del D. L. n.187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Dare atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici il C.U.P. corrispondente al n. H67H18001390001;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…,

Preso Atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso Atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere
di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”;

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

VISTO il vigente Statuto Provinciale;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore;

VISTA, in particolare, la L. R. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 168 del 4/4/2017 e seguenti di conferma, con le quali l’Ing.
Patrizia Murana è stata individuata titolare di Posizione Organizzativa del 5̂ Settore con delega di
funzioni dirigenziali, che continuano a trovare applicazione in esecuzione della Determina
Commissariale n. 12 del 4/12/2018 di conferma dell’attuale assetto macro organizzativo dell’Ente e
dell’art. 74 comma 3 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Tanto premesso e ritenuto;

                                                        PROPONE

Prendere atto che per i “Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale,1.
della segnaletica e delle opere di protezione laterale della S.P. n. 52 -Milo-Viale-Ponte
Menta-Buseto-Celso, nel tratto dalla S.S.113 alla S.P. n. 36, il Responsabile Unico del
Procedimento, Geom. Massimo Castiglione, con nota prot. n. 10057 del 7/4/2021, ha proposto di
potere applicare la facoltà concessa alla Stazione Appaltante per la sostituzione del certificato di
Collaudo tecnico-amministrativo con il certificato di Regolare Esecuzione, stante l’importo dei
lavori.

Stabilire di sostituire, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., il2.
certificato di Collaudo tecnico-amministrativo con il certificato di Regolare Esecuzione
individuando quale soggetto deputato al rilascio il Direttore dei Lavori, Geom. Giovan Battista
Culcasi.

Dare atto che:3.
si prescinde dal visto di Regolarità Contabile in quanto il presente atto riguarda una fase
endoprocedimentale;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.78/2009,
convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e, per le
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone4.
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Notificare il presente provvedimento al R.U.P., Geom. Massimo Castiglione, e alla Direzione5.
Lavori, Geom. Giovan Battista Culcasi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index

